PAGE
6

Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия
по ценам и тарифам
от 28 ноября 2019 года
№ 139

УТВЕРЖДАЮ:

 Председатель

Государственного комитета

Республики Карелия

по ценам и тарифам

Т. П. Крюков

Председательствовал:
Т. П. Крюков

Присутствовали:

Члены Правления
Т.Л. Потевская

М.А. Пупышева

Л. Н. Булова
Е.В.Орса

А. Б. Пряхин

ГК РК по ценам и тарифам:
А. Б. Пряхин

от ГКУ РК «Карельский СРМ»
специалист
Ю. В. Дигтяр
от УФАС России по Республике Карелия
заместитель руководителя
      К.Е. Бабкин
от ООО «Лахденпохский водоканал»
отсутствовали
(письмо от 27.11.2019 № 586)

Повестка заседания Правления:

О рассмотрении и утверждении обществу с ограниченной ответственностью «Лахденпохский водоканал» (далее – ООО «Лахденпохский водоканал») производственных программ и установлении тарифов на услуги питьевого водоснабжения и водоотведения на территории Лахденпохского городского поселения.

Выступили:
Крюков Т. П., Потевская Т.Л., Пупышева М. А., Булова Л. Н., Дигтяр Ю. В.
Отметили следующее.

Материалы к заседанию Правления направлены в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия и приняты к сведению.
Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Экспертное заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 28.11.2019 принять за основу расчета тарифов ООО «Лахденпохский водоканал» на питьевое водоснабжение и водоотведение в Лахденпохском городском поселении.
2. Утвердить ООО «Лахденпохский водоканал» производственные программы по питьевому водоснабжению и водоотведению в Лахденпохском городском поселении на период с 01.01.2020 по 31.12.2024.

3. Принять необходимую валовую выручку ООО «Лахденпохский водоканал» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению, объем отпуска воды согласно приложению № 1.

4. Принять необходимую валовую выручку ООО «Лахденпохский водоканал» для реализации производственной программы по водоотведению, объем принятых сточных вод согласно приложению № 2.
5. Установить ООО «Лахденпохский водоканал» одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение с 01.01.2020 по 31.12.2024 с календарной разбивкой согласно приложению № 3.
6. Установить ООО «Лахденпохский водоканал» одноставочные тарифы на водоотведение с 01.01.2020 по 31.12.2024 с календарной разбивкой согласно приложению № 4.
7. Тарифы, указанные в п. 5 и п. 6 настоящего протокола, установлены с учетом применения ООО «Лахденпохский водоканал» упрощенной системы налогообложения.
8. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов ООО «Лахденпохский водоканал» на питьевое водоснабжение согласно приложению № 5.

9. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов ООО «Лахденпохский водоканал» на водоотведение согласно приложению № 6.

10. Направить ООО «Лахденпохский водоканал» постановление Госкомитета РК по ценам и тарифам от 28.11.2019 № 157 и протокол заседания Правления Госкомитета РК по ценам и тарифам от 28.11.2019 № 139.
Результаты голосования:
«за» –
Крюков Т. П., Потевская Т.Л., Пупышева М. А., Булова Л. Н., Орса Е.В.
«против» –  нет
«воздержались» –  нет

Протокол вела:
Ю. В. Дигтяр
Приложение № 1
К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 28.11.2019 № 139
	Расчет необходимой валовой выручки ООО «Лахденпохский водоканал» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению
в Лахденпохском городском поселении

	Наименование показателей
	Предложено предприятием
	Установлено Госкомитетом
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов на 2020 год
	Причина исключения расходов

	2020 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Объемные показатели (тыс. м³):

	Поднято воды - всего
	373,6
	324,2
	324,2
	324,2
	324,2
	324,2

	Подано воды в сеть
	373,6
	324,2
	324,2
	324,2
	324,2
	324,2

	в том числе потери в сетях
	84,8
	29,5
	29,5
	29,5
	29,5
	29,5

	Реализовано воды - всего, в т.ч.:
	288,8
	294,7
	294,7
	294,7
	294,7
	294,7

	       производственные нужды
	2,4
	2,4
	2,4
	2,4
	2,4
	2,4

	       жилищному фонду
	170,2
	249,1
	249,1
	249,1
	249,1
	249,1

	       бюджетным организациям
	48,8
	19,5
	19,5
	19,5
	19,5
	19,5

	       прочим потребителям
	67,4
	23,7
	23,7
	23,7
	23,7
	23,7

	Параметры расчета тарифов

	8,3%
	8,3%
	8,3%
	8,3%
	8,3%

	Базовый уровень операционных расходов

	7113,5
	х
	х
	х
	х

	Индекс эффективности операционных расходов

	х
	1,0%
	1,0%
	1,0%
	1,0%

	Нормативный уровень прибыли

	5,0%
	5,0%
	5,0%
	5,0%
	5,0%

	Удельный расход электроэнергии

	09
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9

	Индекс потребительских цен

	3,0%
	3,7%
	4,0%
	4,0%
	4,0%

	Индекс цен на электроэнергию

	3,0%
	3,0%
	3,0%
	3,0%
	3,0%

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	Операционные расходы, в т.ч.:
	20703,1
	7113,5
	7302,9
	7519,1
	7741,6
	7970,8
	77,8

	      производственные расходы, в т.ч.:
	8772,8
	4384,4
	4501,1
	4634,4
	4771,5
	4912,8
	-

	      материалы на эксплуатацию
	275,6
	117,9
	121,1
	124,7
	128,3
	132,1
	157,7
	 недостаточное экономическое обоснование

	      оплата труда
	5941,2
	2691,7
	2763,4
	2845,2
	2929,4
	3016,1
	3249,5
	с учетом нормативной численности 10,5 ед.

	      страховые взносы
	1794,3
	812,9
	834,6
	859,3
	884,7
	910,9
	981,4
	исходя из ставки 30,2 % с учетом принятого размера ФОТ

	      прочие расходы
	761,8
	761,8
	782,1
	805,2
	829,1
	853,6
	-
	недостаточное экономическое обоснование

	      ремонтные расходы, в т.ч.:
	2712,2
	1038,9
	1066,5
	1098,1
	1130,6
	1164,1
	-

	      оплата труда
	1236,4
	480,3
	493,1
	507,7
	522,8
	538,2
	756,1
	с учетом нормативной численности 2 ед.

	      страховые взносы
	373,4
	145,1
	148,9
	153,3
	157,9
	162,5
	228,3
	исходя из ставки 30,2 % с учетом принятого размера ФОТ

	      текущий ремонт
	376,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	376,4
	документальное обоснование не представлено

	      капитальный ремонт
	726,0
	413,4
	424,5
	437,0
	450,0
	463,3
	312,6
	недостаточное экономическое обоснование

	      административные расходы
	9218,0
	1690,2
	1735,2
	1786,6
	1839,5
	1893,9
	-

	      оплата труда
	6928,9
	1147,2
	1177,8
	1212,6
	1248,5
	1285,5
	5781,7
	с учетом нормативной численности 3 ед. о

	      страховые взносы
	2092,5
	346,5
	355,7
	366,2
	377,1
	388,2
	1746,0
	 исходя из ставки 30,2 % с учетом принятого размера ФОТ

	      прочие расходы
	196,6
	196,6
	201,8
	207,8
	213,9
	220,2
	-

	      сбытовые расходы
	404,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	      расходы по сомнительным долгам
	152,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	152,7
	документальное обоснование не представлено

	      агентское вознаграждение
	252,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	252,0

	Неподконтрольные расходы
	250,6
	148,5
	150,9
	153,6
	156,4
	159,2
	-

	      налоги и сборы
	250,6
	148,5
	150,9
	153,6
	156,4
	159,2
	102,1
	с учетом принятых объемов и действующих ставок водного налога, на уплату налога на доходы с учетом корректировки НВВ

	Покупная энергия на технологические нужды
	1643,3
	1803,2
	1851,2
	1906,0
	1962,4
	2020,5
	-

	      электроэнергия
	1643,3
	1803,2
	1851,2
	1906,0
	1962,4
	2020,5
	-
	с учетом удельного расхода электроэнергии 0,9 кВт·ч/м³, среднего тарифа на электроэнергию для диапазона НН – 6,00 руб./кВт·ч (с НДС), индекса цен на электрическую энергию – 103,0 %

	Всего расходов
	23001,7
	9065,1
	9305,0
	9578,6
	9860,4
	10150,5
	82,6

	Нормативная/предпринимательская прибыль
	1150,1
	453,3
	465,2
	478,9
	493,0
	507,5
	696,8
	в связи с корректировкой НВВ

	Переполученные
	0,0
	415,0
	415,0
	415,0
	415,0
	415,0

	учтены экономически необоснованные доходы, полученные в 2018 году по статьям «материалы», «электроэнергия»

	Необходимая валовая выручка
	24151,5
	9103,4
	9355,2
	9642,6
	9938,4
	10243,0
	82,7

Приложение № 2
К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 28.11.2019 № 139

	Расчет необходимой валовой выручки ООО «Лахденпохский водоканал»» для реализации производственной программы по водоотведению
в Лахденпохском городском поселении

	Наименование показателей
	Предложено предприятием
	Установлено Госкомитетом
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов на 2020 год
	Причина исключения расходов

	2020 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Объемные показатели (тыс. м³):

	Пропущено сточных вод всего, в т.ч.:
	225,1
	223,2
	223,2
	223,2
	223,2
	223,2

	       от жилищного фонда
	181,3
	178,2
	178,2
	178,2
	178,2
	178,2

	       от бюджетных потребителей
	20,0
	19,3
	19,3
	19,3
	19,3
	19,3

	       от прочих потребителей
	29,7
	23,3
	23,3
	23,3
	23,3
	23,3

	Пропущено через очистные сооружения
	183,2
	181,9
	181,9
	181,9
	181,9
	181,9

	       в. ч. на биоочистку
	183,2
	181,9
	181,9
	181,9
	181,9
	181,9

	Параметры расчета тарифов

	Базовый уровень операционных расходов

	5418,4
	х
	х
	х
	х

	Индекс эффективности операционных расходов

	х
	1,0%
	1,0%
	1,0%
	1,0%

	Нормативный уровень прибыли

	5,0%
	5,0%
	5,0%
	5,0%
	5,0%

	Удельный расход электроэнергии

	0,75
	0,75
	0,75
	0,75
	0,75

	Индекс потребительских цен

	3,0%
	3,7%
	4,0%
	4,0%
	4,0%

	Индекс цен на электроэнергию

	3,0%
	3,0%
	3,0%
	3,0%
	3,0%

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	Операционные расходы, в т.ч.:
	17023,8
	5418,4
	5562,7
	5724,2
	5893,6
	6068,0
	26,4

	      производственные расходы, в т.ч.:
	8426,1
	3352,9
	3442,2
	3544,1
	3649,0
	3757,0
	-

	      материалы на эксплуатацию
	193,9
	46,0
	47,2
	48,6
	50,0
	51,5
	147,9
	недостаточное экономическое обоснование

	      оплата труда
	5941,2
	2158,3
	2215,8
	2281,4
	2348,9
	2418,4
	3782,9
	с учетом нормативной численности 8,5 ед.

	      страховые взносы
	1794,3
	651,8
	669,2
	689,0
	709,4
	730,4
	1142,5
	исходя из ставки 30,2 % с учетом принятого размера ФОТ

	      прочие расходы
	496,8
	496,8
	510,0
	525,1
	540,6
	556,7
	-

	      ремонтные расходы, в т.ч.:
	2008,9
	1019,5
	1046,7
	10777
	1109,6
	1142,4

	      оплата труда
	883,9
	450,4
	462,4
	476,1
	490,2
	504,7
	433,5
	с учетом нормативной численности 2 ед.

	      страховые взносы
	266,9
	136,0
	139,6
	143,8
	148,0
	152,4
	130,9
	исходя из ставки 30,2 % с учетом принятого размера ФОТ

	      капитальный ремонт
	744,2
	433,1
	444,6
	457,8
	471,4
	485,3
	311,1
	недостаточное экономическое обоснование

	      текущий ремонт
	113,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	113,8
	документальное обоснование не представлено

	      административные расходы в т.ч.:
	6588,8
	1046,0
	1073,8
	1102,4
	1135,1
	1168,7
	-

	      оплата труда
	4953,6
	696,4
	714,9
	734,0
	755,7
	778,1
	4257,2
	с учетом нормативной численности 1,8 ед.

	      страховые взносы
	1496,0
	210,3
	215,9
	221,7
	228,2
	235,0
	1285,7
	исходя из ставки 30,2 % с учетом принятого размера ФОТ

	      прочие расходы
	139,3
	139,3
	143,0
	146,8
	151,1
	155,6
	-

	      сбытовые расходы
	252,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	      расходы по сомнительным долгам
	96,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	96,0
	документальное обоснование не представлено

	      агентское вознаграждение
	156,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	156,3

	Неподконтрольные расходы
	435,3
	64,5
	66,2
	68,1
	70,2
	72,2
	-

	      налоги и сборы
	435,3
	64,5
	66,2
	68,1
	70,2
	72,2
	370,8
	с учетом принятых объемов и действующих ставок водного налога, на уплату налога на доходы с учетом корректировки НВВ

	Покупная энергия на технологические нужды
	977,7
	1034,3
	1061,8
	1090,1
	1122,4
	1155,6
	-

	      электроэнергия
	977,7
	1034,3
	1061,8
	1090,1
	1122,4
	1155,6
	-
	с учетом удельного расхода электроэнергии 0,75кВт·ч/м³, среднего тарифа на электроэнергию для диапазона НН – 6,00 руб./кВт·ч (с НДС), индекса цен на электрическую энергию – 103,0 %

	Всего расходов
	18436,8
	6517,2
	6690,8
	6882,4
	7086,1
	7295,9

	Нормативная/предпринимательская прибыль
	934,5
	325,9
	334,5
	344,1
	354,3
	364,8

	в связи с корректировкой НВВ

	Переполученные
	0,0
	500,0
	419,6
	159,9
	0,0
	0,0

	учтены экономически необоснованные доходы, полученные в 2018 году по статьям «материалы», «электроэнергия», «ремонтные расходы»

	Необходимая валовая выручка
	19623,6
	6343,1
	6605,7
	7066,6
	7440,5
	7660,7

Приложение № 3
К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 28.11.2019 № 139
	Одноставочные тарифы общества с ограниченной ответственностью

	 «Лахденпохский водоканал» на питьевое водоснабжение на долгосрочный период

	Территория оказания услуг
	Одноставочный тариф, руб./м³

	с 01.01.2020 по 30.06.2020
	с 01.07.2020 по 31.12.2020
	с 01.01.2021 по 30.06.2021
	с 01.07.2021 по 31.12.2021
	с 01.01.2022 по 30.06.2022
	с 01.07.2022 по 31.12.2022
	с 01.01.2023 по 30.06.2023
	с 01.07.2023 по 31.12.2023
	с 01.01.2024 по 30.06.2024
	с 01.07.2024 по 31.12.2024

	Лахденпохское городское поселение
	30,61
	31,17
	31,17
	32,32
	32,32
	33,12
	33,12
	34,33
	34,33
	35,18

Приложение № 4
К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 28.11.2019 № 139
	Одноставочные тарифы общества с ограниченной ответственностью

	 «Лахденпохский водоканал» на водоотведение на долгосрочный период

	Территория оказания услуг
	Одноставочный тариф, руб./м³

	с 01.01.2020 по 30.06.2020
	с 01.07.2020 по 31.12.2020
	с 01.01.2021 по 30.06.2021
	с 01.07.2021 по 31.12.2021
	с 01.01.2022 по 30.06.2022
	с 01.07.2022 по 31.12.2022
	с 01.01.2023 по 30.06.2023
	с 01.07.2023 по 31.12.2023
	с 01.01.2024 по 30.06.2024
	с 01.07.2024 по 31.12.2024

	Лахденпохское городское поселение
	27,85
	29,00
	29,00
	30,20
	30,20
	33,14
	33,14
	33,55
	33,55
	35,12

Приложение № 5
К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 28.11.2019 № 139
	Долгосрочные параметры регулирования тарифов

	общества с ограниченной ответственностью
«Лахденпохский водоканал»

	на питьевое водоснабжение в Лахденпохском городском поселении

	Базовый уровень операционных расходов, тыс. руб.
	Индекс эффективности операционных расходов, %
	Нормативный уровень прибыли, %
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности

	Уровень потерь воды, %
	Удельный расход электрической энергии, кВт·ч/м³

	2020 год
	7113,5
	x
	5,0
	9,1
	0,9

	2021 год
	x
	1,0
	5,0
	9,1
	0,9

	2022 год
	x
	1,0
	5,0
	9,1
	0,9

	2023 год
	x
	1,0
	5,0
	9,1
	0,9

	2024 год
	x
	1,0
	5,0
	9,1
	0,9

Приложение № 6
К протоколу заседания Правления

Государственного комитета Республики

Карелия по ценам и тарифам

от 28.11.2019 № 139
	Долгосрочные параметры регулирования тарифов

	общества с ограниченной ответственностью

 «Лахденпохский водоканал»

	на водоотведение в Лахденпохском городском поселении

	Базовый уровень операционных расходов, тыс. руб.
	Индекс эффективности операционных расходов, %
	Нормативный уровень прибыли, %
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности

	(удельный расход электрической энергии, кВт·ч/м³)

	2020 год
	5418,4
	x
	5,0
	0,75

	2021 год
	x
	1,0
	5,0
	0,75

	2022 год
	x
	1,0
	5,0
	0,75

	2023 год
	x
	1,0
	5,0
	0,75

	2024 год
	x
	1,0
	5,0
	0,75

PAGE